
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 2307 
  Τροποποίηση της υπ' αριθ. ΔΙΠΑ/οικ 37674/
27-7-2016 ΦΕΚ: 2471/Β/10-8-2016) απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής «Κατάταξη δημόσιων και ιδιω-
τικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορί-
ες και υποκατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 1 
παράγραφος 4 του ν.4014/21.09.2011 (Α΄ 209)», 
ως προς την κατάταξη ορισμένων έργων και δρα-
στηριοτήτων των 1ης, 2ης, 3ης, 4ης, 5ης, 6ης, 
7ης, 8ης, 9ης, 10ης, 11ης και 12ης Ομάδων.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παράγραφος 4 του

ν. 4014/2011 (Α΄ 209) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις Υπουργείου Περιβάλλοντος».

2. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 
του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α΄160), όπως τροποποιήθηκε 
από το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με 
τις Οδηγίες 97/11/Ε.Ε. και 96/61/Ε.Ε., διαδικασία οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄91).

3. Του π.δ. 70/22.9.2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

4. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 (Α΄60) «Διατήρηση 
της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις».

5. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 110/Α/05.11.2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την Υ198 (ΦΕΚ 3722/Β/17.11.2016) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη 
Φάμελλο».

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τροποποιείται η υπ' αριθ. ΔΙΠΑ/οικ 37674/2016 (ФЕК 

2471/В/10.8.2016) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Κατάταξη 
δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες και υποκατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 1 
παράγραφος 4 του ν.4014/21.09.2011 (Α΄ 209)», ως προς 
την κατάταξη ορισμένων έργων και δραστηριοτήτων 
των 1ης, 2ης, 3ης 4ης, 5ης, 6ης, 7ης, 8ης, 9ης ,10ης, 11ης 
και 12ης Ομάδων, ως ακολούθως:

1.1. Παράρτημα Ι, Ομάδα 1η «Έργα χερσαίων και ενα-
έριων μεταφορών»:

1.1.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 30. «Σταθ-
μοί φορτηγών αυτοκινήτων για φορτοεκφόρτωση εμπο-
ρευμάτων (εμπορευματικοί σταθμοί αυτοκινήτων)» και 
η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 31. «Σταθμοί υπε-
ραστικών λεωφορείων» , αντικαθίστανται από τις ταυ-
τάριθμες ενότητες που περιέχονται στον Πίνακα Α του 
Παραρτήματος της παρούσας.

1.2. Παράρτημα II, Ομάδα 2η «Υδραυλικά έργα»:
1.2.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 3 «Υδρο-

ληψία ή εκτροπή νερού από υδατορέματα με οποιονδή-
ποτε τρόπο (εφεξής «υδροληψία από υδατορέματα»), 
όπως: με φράγμα ταμίευσης ή ανάσχεσης, ρουφράκτη, 
διάφραγμα υπό την κοίτη, άντληση κλπ», αντικαθίσταται 
από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον Πίνακα 
Β του Παραρτήματος της παρούσας.

1.3. Παράρτημα III, Ομάδα 3η «Λιμενικά έργα»:
1.3.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 2 «Λιμένες 

και λιμενικές εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης βιομηχανι-
κών δραστηριοτήτων (π.χ. εξυπηρέτηση βιομηχανικών 
εγκαταστάσεων, διακίνηση καυσίμων, πετροχημικών ή 
χημικών προϊόντων, διακίνηση τοξικών και επικινδύνων 

E

14 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 439

5661



 T5662 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

φορτίων, διακίνηση λατομικών υλικών κ.ά.)», αντικαθί-
σταται από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον 
Πίνακα Γ του Παραρτήματος της παρούσας.

1.4. Παράρτημα IV, Ομάδα 4η «Συστήματα περιβαλ-
λοντικών υποδομών»:

1.4.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 9.β «Πρά-
σινα Σημεία (ΠΣ) συμπεριλαμβανομένων των Κέντρων 
Ανακύκλωσης, Εκπαίδευσης, Διαλογής στην Πηγή (ΚΑ-
ΕΔΙΣΠ)», η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 10.α 
«Εγκαταστάσεις ανάκτησης υλικών από μη επικίνδυνα 
σύμμεικτα αστικά απόβλητα μέσω μηχανικής διαλογής 
(εργασίες R12) , η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 
10.β «Εγκαταστάσεις ανάκτησης υλικών από μη επικίνδυ-
να σύμμεικτα ανακυκλώσιμα απόβλητα μέσω μηχανικής 
ή /και χειρωνακτικής διαλογής (ΚΔΑΥ) (εργασίες R12) και 
η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 13 «Εγκαταστά-
σεις επεξεργασίας (ανάκτησης και διάθεσης) αστικών 
στερεών αποβλήτων (εργασίες R3, R10, R12, D8, D9, 
D13)», αντικαθίστανται από τις ταυτάριθμες ενότητες 
που περιέχονται στον Πίνακα Δ του Παραρτήματος της 
παρούσας.

1.5. Παράρτημα V, Ομάδα 5η «Εξορυκτικές και συνα-
φείς δραστηριότητες»:

1.5.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 2 «Εξόρυ-
ξη μεταλλευμάτων» αντικαθίσταται από την ταυτάριθμη 
ενότητα που περιέχεται στον Πίνακα Ε του Παραρτήμα-
τος της παρούσας.

1.5.2. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 3 «Εξόρυ-
ξη βιομηχανικών ορυκτών, μαρμάρων και σχιστολιθικών 
πλακών», αντικαθίσταται από την ταυτάριθμη ενότητα 
που περιέχεται στον Πίνακα Ε του Παραρτήματος της 
παρούσας.

1.5.3. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 4 «Εξόρυ-
ξη αδρανών υλικών», αντικαθίσταται από την ταυτάριθ-
μη ενότητα που περιέχεται στον Πίνακα Ε του Παραρτή-
ματος της παρούσας.

1.5.4. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 9 «Ερευ-
νητικές γεωτρήσεις για ανεύρεση ορυκτών πόρων (πλην 
των αναφερόμενων στους α/α 1, 2, 7 και 8)», αντικαθί-
σταται από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον 
Πίνακα Ε του Παραρτήματος της παρούσας.

1.6. Παράρτημα VI, Ομάδα 6η «Τουριστικές εγκατα-
στάσεις και έργα αστικής ανάπτυξης, κτιριακού τομέα, 
αθλητισμού και αναψυχής»:

1.6.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 5 «Οργα-
νωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις, χώροι στάθμευσης 
τροχόσπιτων και λοιπές κατασκηνώσεις» και η ενότητα 
που αφορά το είδος με α/α 26 «Ιδιωτικές πολεοδομήσεις 
και οικοδομικοί συνεταιρισμοί», αντικαθίσταται από τις 
ταυτάριθμες ενότητες που περιέχονται στον Πίνακα ΣΤ 
του Παραρτήματος της παρούσας.

1.7. Παράρτημα VII, Ομάδα 7η «Πτηνοκτηνοτροφικές 
εγκαταστάσεις»:

1.7.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 1 «Εγκα-
ταστάσεις εκτροφής κοτόπουλων πάχυνσης», αντικαθί-
σταται από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον 
Πίνακα Ζ του Παραρτήματος της παρούσας.

1.7.2. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 2 «Εγκα-
ταστάσεις εκτροφής ωοτόκων ορνίθων», αντικαθίσταται 

από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον Πίνακα 
Ζ του Παραρτήματος της παρούσας.

1.7.3. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 3 «Εγκα-
ταστάσεις εκτροφής χοίρων πάχυνσης (άνω των 30 kg)», 
αντικαθίσταται από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέ-
χεται στον Πίνακα Ζ του Παραρτήματος της παρούσας.

1.7.4. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 4 «Εγκα-
ταστάσεις εκτροφής χοιρομητέρων (με τα παράγωγα 
τους μέχρι βάρους 30 kg)», αντικαθίσταται από την 
ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον Πίνακα Ζ του 
Παραρτήματος της παρούσας.

1.7.5. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 12 «Μικτές 
μονάδες», αντικαθίσταται από την ταυτάριθμη ενότητα 
που περιέχεται στον Πίνακα Ζ του Παραρτήματος της 
παρούσας.

1.8. Παράρτημα VIII, Ομάδα 8η «Υδατοκαλλιέργειες»:
 1.8.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 2 «Εκτρο-

φή Θαλάσσιων Ιχθύων», και η ενότητα που αφορά το 
είδος με α/α 9 «Εκτατικές εκτροφές σε ανοικτές υδάτινες 
εκτάσεις (λιμνοθάλασσες, εκβολές ποταμών κ.λπ.)» αντι-
καθίστανται από τις ταυτάριθμες ενότητες που περιέχο-
νται στον Πίνακα Η του Παραρτήματος της παρούσας.

1.9. Παράρτημα IX, Ομάδα 9η «Βιομηχανικές δραστη-
ριότητες και συναφείς εγκαταστάσεις»:

1.9.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 11 «Ελαι-
οτριβεία», αντικαθίσταται από την ταυτάριθμη ενότητα 
που περιέχεται στον Πίνακα Θ του Παραρτήματος της 
παρούσας.

1.9.2. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 200 «Υπη-
ρεσίες αφαλάτωση νερού», και η ενότητα που αφορά το 
είδος με α/α 203 «Χερσαίες εγκαταστάσεις αποθήκευ-
σης αερίων καυσίμων και αερίων χημικών προϊόντων. 
Δεν περιλαμβάνεται η αποθήκευση των προϊόντων που 
εντάσσονται στο είδος με α/α 204.» αντικαθίστανται από 
τις ταυτάριθμες ενότητες που περιέχονται στον Πίνακα 
Θ του Παραρτήματος της παρούσας.

1.9.3. Προστίθενται ενότητες που αφορούν το είδος 
α/α 229 «Κέντρα Αποθήκευσης και Διανομής με ή χωρίς 
ψύξη ή κατάψυξη» και α/α 230 «Κέντρα Αποθήκευσης και 
Διανομής ανοικτού τύπου εναπόθεσης εμπορευματοκι-
βωτίων (containers)», στον Πίνακα Θ του Παραρτήματος 
της παρούσας.

1.10. Παράρτημα Χ, Ομάδα 10η «Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας»:

1.10.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 1 «Ηλεκ-
τροπαραγωγή από αιολική ενέργεια», αντικαθίσταται 
από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον Πίνακα 
Ι του Παραρτήματος της παρούσας.

1.11. Παράρτημα XI, Ομάδα 11η «Μεταφορά ενέργειας, 
καυσίμων και χημικών ουσιών»:

1.11.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 3 «Αγωγοί 
αερίων καυσίμων και υποστηρικτικές τους εγκαταστά-
σεις (σταθμοί μέτρησης και ρύθμισης πίεσης κ.λπ.)», αντι-
καθίσταται από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται 
στον Πίνακα ΙΑ του Παραρτήματος της παρούσας.

1.12. Παράρτημα XII, Ομάδα 12η «Ειδικά έργα και δρα-
στηριότητες»:

1.12.1. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 6 «Σταθ-
μοί βάσης κινητής και ασύρματης σταθερής τηλεφω-



 T 5663Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

νίας (δεν περιλαμβάνονται συστήματα μικροκυψελών. 
femtocells, τυποποιημένες κατασκευές κεραιών των 
υπουργικών αποφάσεων 17734/390/12.04.2011 και 
κοινής υπουργικής απόφασης 11926/261/22.03.2011 
και εγκαταστάσεις μικρών σταθμών και κατασκευών 
κεραιών χαμηλής ηλεκτρομαγνητικής περιβαλλοντι-
κής όχλησης, όπως ορίζονται στην κοινή υπουργική 
απόφαση 27217/505/2013)», αντικαθίσταται από την 
ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον Πίνακα IB του 
Παραρτήματος της παρούσας.

1.12.2. Η ενότητα που αφορά το είδος με α/α 13
α) «Σωφρονιστικά καταστήματα» και με α/α 13 β) «Κέ-
ντρα και Μονάδες Πρώτης Υποδοχής (Κ.Ε.Π.Υ) και Προ-
αναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης (Π.ΚΕ.Κ)», αντικαθίστα-
ται από την ταυτάριθμη ενότητα που περιέχεται στον 
Πίνακα IB του Παραρτήματος της παρούσας.

Άρθρο 2
Το άρθρο 6 «Μεταβατικές Διατάξεις» της υπ' αριθ. 

ΔΙΠΑ/οικ 37674/2016 (ΦΕΚ 2471/Β/10-8-2016) απόφα-
σης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής τροποποιείται ως ακολούθως:

«Η περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστη-
ριοτήτων του πεδίου εφαρμογής της παρούσας, για τα 
οποία έχει κατατεθεί πλήρης Μελέτη Περιβάλλοντος ή 
φάκελος Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δε-

σμεύσεις (ΠΠΔ), στην περιβαλλοντική αρχή που ήταν 
αρμόδια για την περιβαλλοντική αδειοδότησή τους πριν 
την έναρξη ισχύος της παρούσας, διενεργείται από την 
ως άνω αρχή εκτός εάν ο φορέας των εν λόγω έργων ή 
δραστηριοτήτων ζητήσει εγγράφως την υπαγωγή τους 
στις διατάξεις της παρούσας».

Άρθρο 3
Μεταβατικές Διατάξεις

Η περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριο-
τήτων του πεδίου εφαρμογής της παρούσας των οποίων 
η κατάταξη μεταβάλλεται βάσει αυτής, και για τα οποία 
έχει κατατεθεί πλήρης Μελέτη Περιβάλλοντος ή φάκελος 
Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 
(ΠΠΔ), στην περιβαλλοντική αρχή που ήταν αρμόδια για 
την περιβαλλοντική αδειοδότησή τους πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας, διενεργείται από την ως άνω αρχή 
εκτός εάν ο φορέας των εν λόγω έργων ή δραστηριοτή-
των ζητήσει εγγράφως την υπαγωγή τους στις διατάξεις 
της παρούσας.

Άρθρο 4
Ισχύς απόφασης

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



 T5664 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 1
:

/
1

2

3
0

 (

)

>
5

0
.0

0
0
 m

2
>

1
0

.0
0

0
 m

2

5
0

.0
0

0
 m

2
>

8
0

0
 m

2

1
0

.0
0

0
 m

2

 7
9
/2

0
0

4
 

(
 6

2
)

:

(
)

  
  
  

:

3
1

>
3

.0
0

0
.0

0
0

(4
 5

7
9

/2
0

0
4

) 

1
5

0
.0

0
0

 
<

3
.0

0
0

.0
0

0

(2
3  7

9
/2

0
0

4
) 

5
0

.0
0

0
 

<
1

5
0

.0
0

0



 T 5665Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 2
:

/
1

2

3

 
(

 
«

»
),

 
:

,

,

,
.

.

 
(V

) 
>

 

1
0

.0
0

0
.0

0
0

m
3
/

)

 
N

a
tu

ra
 

2
0

0
0

: 

1
0

.0
0

0
.0

0
0

 m
3
/

V
 >

 

5
0

0
.0

0
0
 m

3
/

)

 
N

a
tu

ra
 

2
0

0
0

: 

1
0

.0
0

0
.0

0
0

 m
3
/

 V
 >

 
5

0
.0

0
0
 m

3
/

)

 
N

a
tu

ra
 

2
0

0
0

: 

5
0

0
.0

0
0

 
m

3
/

 
V

 
>

 

2
0

.0
0

0
 m

3
/

)

 
N

a
tu

ra
 

2
0

0
0

: 

5
0

.0
0

0
 

m
3
/

 
V

 
>

 
1

0
.0

0
0
 m

3
/

)

 (
)

/
 1

 

(
)

.

)

/
 

1
 

(
)

/
 2

 (
).

)

, .

)

,

(
 8

, 
/

. 
5

),
 

.



 T5666 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 3
:

/
1

2

  
 2

 

)

(
.

.

,
,

,

,

.
.)

 L
 

1
5

0
m  N

a
tu

ra
 

2
0

0
0

 L
 <

1
5

0
 m

)
-

(
,

)
,

  
  
  
  



 T 5667Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 4
:

/
1

2

9
 (

)

,
,

 (
)

)
Q

 1
0

0
0
 t

)
Q

 2
0

0
 t

) 
1

5
 t

 <
 Q

 <
 1

0
0
0
 t

 

) 
1

5
 t

 <
 Q

 <
 2

0
0

 t
 

Q
:

/
 (

)

1
0

(
 R

1
2

)

  
 

Q
 3

0
 t

/
Q

 <
3

0
 t

/

Q
: 

1
0

/

 (
)

(
 R

1
2

)

Q
 5

0
 t

/
)

Q
 <

 5
0
 t

/

)

Q
 <

 5
0
 t

/

Q
: 

,



 T5668 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

1
3

(
)

(
 R

3
, 
R

1
0
, 
R

1
2
, 

D
8
, 
D

9
, 

D
1
3
)

)
 N

a
tu

ra

Q
 1

5
0
.0

0
0

 t
/

)
 N

a
tu

ra
Q

 5
0
.0

0
0

 t
/

)
 N

a
tu

ra

Q
 <

 1
5

0
.0

0
0
 t

/

)
 N

a
tu

ra
Q

 <
 5

0
.0

0
0
 t

/

Q
: 

 
(D

).
 

 D
1
 

.



 T 5669Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 5
:

*

/
1

2

2 3
,

 :
)

2
5

0

)
1

5
0

N
A

T
U

R
A

 :
)1

5
0

<
<

2
5

0
  

N
A

T
U

R
A

  

)
 <

1
5

0
 

:

:

4

 5
 

 7
 

 1
0

7
0

1
7

/2
0

0
6

 

,
 :
  

 2
5
0

 

)

 5
 

 7
 

1
0
7

0
1

7
/2

0
0

6
 

,
 :
  

 <
 2

5
0

)



 T5670 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 5
 

7
 1

0
7
0
1

7
/2

0
0

6

9
 (

/
 1

,2
,7

 
 8

)



 T 5671Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

6
:

,
,

/
1

2

5

,
N

A
T

U
R

A
 2

0
0
0
: 

8
0

0
 

N
A

T
U

R
A

 2
0
0
0
: 

3
0

0
 

N
A

T
U

R
A

 2
0
0
0
: 

<
8

0
0

N
A

T
U

R
A

 2
0
0
0
: 

<
3

0
0

:

2
6

 
 

 
 



 T5672 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 7
:

/
1

2

1
 1

8
7
.5

0
0

1
8

.0
0

0
 <

 
<

 1
8

7
.5

0
0
 

3
0

0
 <

 
 1

8
.0

0
0

:

1
 =

 2
5

0
 

2
 1

1
2
.5

0
0

1
2

.0
0

0
 <

 
 <

 1
1

2
.5

0
0

2
0

0
 <

 
 1

2
.0

0
0

:
1

 =
 1

5
0
 

3
(

 3
0

 k
g
)

 6
.0

0
0

6
0

0
 <

 
 <

 6
.0

0
0

2
5

 <
 

 6
0
0

:

1
 =

 8
 

4
 (

3
0

 k
g
) 

 2
.2

5
0

3
5

0
 <

 
 <

 2
.2

5
0

1
5

 <
 

 3
5
0

:

1
 =

 3
 

1
2

 7
5

0
1

1
0

 <
 

 <
 7

5
0

8
 <

 
 1

1
0

:
,



 T 5673Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 8
:

/
1

2

2
-

) )

:
 5

0
0

tn

 <
 

5
0

0
tn

:

:
,

9
(

,

.
.)

  
  
  
  
 



 T5674 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 9
:

/
1

2

1
1

 (

(r
ep

a
ss

o
))

 
3

6
0

6
0

/1
1

5
5

/
.1

0
3
 

(
.6

.4
.

)

>
 2

0
0
 t

/
&

 >
 9

0
 

 2
0

0
 t

/
 &

 >
 1

5
0
 

  
  
 

2
0

0

>
 4

.0
0

0
 m

3
/

>
 2

.0
0

0
  

m
3
/

 &
 >

 9
0
 

 2
.0

0
0
 m

3
/

 &
 >

 

1
5

0
 <

 2
0

0
  

m
3
/

2
0

3

.

 (
L

N
G

) 

 (
C

N
G

) 

.

/
 2

0
4
.

>
 2

0
0

0
  

m
3

2
.0

0
0

 –
 5

0
0
  

m
3

>
 2

5
0
  

m
3

&
 >

 9
0
 

 2
5

0
  

m
3

&
 >

 1
5

0
 

 1
0

 m
3

.

.



 T 5675Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

/
  
  
 

1
 

   
   

2
  

   
   

   
   

   
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   

2
2
9
 

V
>

 2
0
0
.0

0
0
  

m
3

V
 2

0
0
.0

0
0
 m

3

(
)

.4
3
0
2
/2

1
0
4
.

V
: 

.

V
, 

.

V
>

 3
0
.0

0
0
  

m
3

V
 3

0
.0

0
0
 m

3

.

V
 3

0
.0

0
0
 m

3  2
0
0
.0

0
0
 m

3
.

2
3
0
 

 (
co

n
ta

in
er

s)
 

E
>

 5
0
.0

0
0
  

m
2

co
n

ta
in

er
s 

E
5
0
.0

0
0
 m

2

co
n

ta
in

er
s 

E
: 

co
n

ta
in

er
s,

 

 (
,

,

.
)



 T5676 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 1
0

:

/
1

2

1
P

 6
0

 M
W

 

P
 >

 3
0
 M

W
 

N
a
tu

ra
 

2
0
0

0
 

L
 2

0
 K

m

5
 P

 <
 6

0
 M

W
 

L
 <

 2
0
 k

m
 

0
,0

2
 <

 P
 <

 5
 M

W
 

P
 <

 0
,0

2
 



 T 5677Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 1
1

:
,

 &
 

/
1

2

3

 (

.
.)

 

) 
 L

 
 2

0
 k

m
 

P
 >

 1
9
 b

a
r 

)
P

>
1
9
 

L
 <

 2
0
 k

m
 

4
 P

 
1

9
 b

a
r 

L
:

P
:

,
.

P
1

9
 b

a
r,

,

.



 T5678 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

 1
2

:

/
1

2

6
)

(
.

fe
m

to
c
e

lls
, 

1
7
7

3
4

/3
9

0
/1

2
.0

4
.2

0
1

1
 

 1
1

9
2

6
/2

6
1

/2
2
.0

3
.2

0
1
1

 

,

2
7
2

1
7

/5
0

5
/2

0
1
3

) 

)

(

),
 



 T 5679Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

   Α
θή

να
, 2

6 
Ια

νο
υα

ρί
ου

 2
01

8 

Ο
 Α

να
πλ

ηρ
ω

τή
ς 

Υπ
ου

ργ
ός

ΣΩ
ΚΡ

ΑΤ
Η

Σ 
Φ

Α
Μ

ΕΛ
Λ

Ο
Σ  

1
3
 

)
 5

0
0

 
 5

0
 

<
 5

0
0

  
A

:

)
 1

0
1

6
.4

3
7

5
/2

0
1

6
,

 3
1

 
.

3
9

0
7

/2
0

1
1

,
 3

.0
0

0
 

<
3

.0
0

0
 

)

.

).
 

 
1

0
 

 
1

6
 

.4
3

7
5

/2
0

1
6

,
3

1
. 

3
9

0
7

/2
0

1
1

 
,

,
,

 
(

,
,

)
,

,

.



 T5680 Τεύχος Β’ 439/14.02.2018

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του ∆ηµοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054
ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*02004391402180020*


